
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

PODER EXECUTIVO
DECRETO MUNICIPAL N.º 49/2022

Súmula: “Declara a utilidade pública, para fins
de desapropriação, do imóvel urbano inscrito na
matrícula 14.887 do Registro de Imóveis da
Comarca de Tomazina.”

 
FLÁVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO, Prefeito de
Tomazina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no artigo 73, IX da Lei Orgânica do Município c/c
art. 6º da Lei nº 3.365/41.
DECRETA
Art. 1º – Art. 1º - É declarada a utilidade pública, para fins de
desapropriação, do imóvel inscrito na matrícula 14.887 do
Registro de Imóveis da Comarca de Tomazina, o qual será
utilizado para a instalação da rede coletora de esgoto.
§1º A área a que se refere este artigo é definida pelo seguinte
perímetro:
“Imóvel urbano situado nesta cidade, no Bairro João Pronko,
conjunto Habitacional Dr. Ivaldo Alves Costa, de frente para a
Rua Francisco Massochini, medindo e confrontando: FRENTE:
oito metros (8,00) com a Rua Francisco Massochini, DIREITA:
dezoito metros (18,00) com a Rodovia PR 422, ESQUERDA:
dezoito metros (18,00) com o lote 2F, FUNDOS: Oito metros
(8,00) com o lote 03, totalizando em uma área com cento e
quarenta e quatro metros quadrados (144,00).”
Art. 2º - O perímetro acima descrito abrange a propriedade
pertencente à empresa RIBEIRO DE OLIVEIRA E SILVA
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME, não
contendo benfeitorias e é objeto da Matrícula nº 14.887 do
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Tomazina.
Art. 4º - Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de
urgência no processo judicial de desapropriação para fins do
disposto no art. 15 do Decreto Lei nº 3.365/41, bem como, com
fulcro no art. 7º do supramencionado diploma legal, fica a
partir da publicação deste decreto autorizada a penetrar nas
dependências do imóvel compreendido nesta declaração.
Art. 5º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão à
conta da dotação específica consignada em orçamento próprio.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições que lhe forem expressamente
contrárias.
 
Tomazina, 28 de novembro de 2022.
 
FLÁVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito
 

Publicado por:
Fernanda Cristina Sene

Código Identificador:B59F5654

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/11/2022. Edição 2655
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


